
Verbale di deliberazione N. 12
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico manutenzione giardino botanico all'Azienda 
Agricola "Terre Alte" di Carletti con sede in Imer

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì dodici del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Realizzazione Giardino botanico in sinistra orografica torrente Cismon C.C. 
Imer: assunzione impegno di spesa per integrazione piantumazioni a cura dell’Azienda 
agricola “Le Terre Alte”.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ricordato che: 
 - la Comunità di Primiero ha realizzato il “Giardino botanico”, denominato “Progetto di 

riqualificazione e valorizzazione dell’area ex orti forestali” in C.C. Imer, redatto dal dott. Silvio 
Grisotto con studio in Primiero S.M.C.; 

- i lavori sono stati eseguiti dall’Azienda agricola “Le Terre Alte” con sede ad Imer secondo 
le previsioni progettuali; 

- la contabilità finale dei lavori è stata formalmente approvata dalla Comunità di Primiero 
che, di seguito, ha provveduto alla consegna dell’opera al Comune di Imer, al quale spetta il 
mantenimento dell’area.  

Verificato che, stante l’approssimarsi primavera e per poter fruire, almeno in parte 
dell’opera realizzata, si rende necessario integrare il giardino botanico con la piantumazione di 
nuove specie di piante, non previste nel progetto elaborato dalla Comunità e necessarie per 
completare l’itinerario floreale che caratterizza il percorso naturalistico all’interno dell’area posta 
alla sinistra orografica torrente Cismon C.C. Imer; 

 richiesto, allo scopo, apposito preventivo di spesa per la fornitura e posa delle piante 
necessarie all’Azienda agricola “ Le Terre Alte”, già esecutrice dei lavori; 

precisato che, per integrare le specie da collocare nel giardino botanico, l’Amministrazione 
ha acquisito gratuitamente dal vivaio provinciale nr. 23 alberi d’alto fusto, affidando all’Azienda 
Agricola “Le Terre Alte”, la relativa messa a dimora; 

visto il preventivo di spesa prot. 580  di data 12/02/2019, con il quale l’Azienda Agricola 
“Terre Alte”  propone la fornitura e la messa a dimora di piante e fiori in quantità e tipi elencati nel 
preventivo medesimo, ad un costo complessivo netto di € 1.460,50 (lordo Iva compresa € 1.606,55), 
nonchè la messa a dimora  di piante ad alto fusto, in parte già fornite dall’Amministrazione ed 
acquisite gratuitamente dalla medesima presso il vivaio provinciale, al costo di euro 1.800,00 oltre 
all’IVA (lordi euro 1.980,00), per una spesa complessiva lorda  di euro  3.440,50; 

ritenuto necessario autorizzare l’assunzione della spesa di cui trattasi, nell’ottica di 
incrementare, nel tempo, le specie a dimora nel giardino botanico e consentirne la piena 
utilizzabilità dell’area a fini turistici e promozionali;  

richiamato l’art. 52 c.9 della L.P. n. 26 del 10.09.1993 e s.m. il quale consente l’affidamento 
diretto alla Ditta ritenuta idonea (…. E’ ammessa deroga alla procedura concorsuale … per contratti 
di importo non superiore a 50'000= euro); 

accertata la disponibilità di bilancio al capitolo 10052138 – art. 3 -; 
visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione 
T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1.2.2005, n° 4/L; 
visto il T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L; 
visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
visto  lo Statuto Comunale; 
visto il Regolamento di Contabilità;  



acquisito il parere favorevole in merito alla regolarita’ tecnico – amministrativa del presente atto 
espresso, nell’ambito delle sue competenze, dal Segretario comunale ex art. 185 del Codice degli 
Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2; 
acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarita’ contabile ed alla copertura 
finanziaria del presente atto espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario ex art. 185 del Codice 
degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2; 
con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa,  l’Azienda Agricola “Terre Alte” con sede 
in loc. Giare ad Imer, della fornitura e messa a dimora di piante e fiori nel giardino botanico 
realizzato dalla Comunità di Primiero in sinistra orografica torrente Cismon C.C. Imer, nelle  
quantità e tipi elencati nel preventivo medesimo, ad un costo complessivo netto di € 1.460,50 (lordo 
Iva compresa € 1.606,55), nonchè della messa a dimora  di piante ad alto fusto, in parte già fornite 
dall’Amministrazione ed acquisite gratuitamente dalla medesima presso il vivaio provinciale, al 
costo di euro 1.800,00 oltre all’IVA (lordi euro 1.980,00), per una spesa complessiva lorda  di euro  
3.440,50 come da offerta prot.nr. 580 di data 12/02/2019, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 
2. Di imputare la spesa relativa, pari ad € 3.440,50 al capitolo 10052138 – art. 3  del bilancio 2019 
che presenta idonea  e sufficiente disponibilità. 
3. Di dichiarare il presente provvedimento, a voti unanimi favorevoli, ex art. 183 del Codice degli 
Enti Locali, immediatamente eseguibile stante l’urgenza di formalizzare l’incarico all’Azienda 
Agricola “Le Terre Alte”.. 
4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 
-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 
attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 
 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




		2019-02-14T14:05:38+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2019-02-14T14:33:12+0100
	ZURLO SONIA




